
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 45,464,285 37,991,943 7,472,342

국 3,148,861 2,932,261 216,600

균 700,000 700,000 0

기 247,218 232,218 15,000

도 5,707,024 5,806,224 △99,200

군 35,661,182 28,321,240 7,339,942

관광진흥 14,748,836 11,087,686 3,661,150

국 330,800 159,200 171,600

기 15,000 0 15,000

도 2,056,300 1,902,900 153,400

군 12,346,736 9,025,586 3,321,150

관광정책 5,520,224 3,097,374 2,422,850

국 330,800 159,200 171,600

기 15,000 0 15,000

도 76,300 72,900 3,400

군 5,098,124 2,865,274 2,232,850

관광정책 441,560 282,560 159,000

201 일반운영비 34,060 29,060 5,000

02 공공운영비 10,100 5,100 5,000

1)공정관광지방정부협의회 분담금 5,000 0 5,0005,000,000원

207 연구개발비 151,000 87,000 64,000

01 연구용역비 151,000 87,000 64,000

1)관광진흥 계획수립 용역 20,000 0 20,000

1)ESG 스마트 관광도시 컨설팅 용역

22,000 0 22,000

1)인구감소지역 관광 활성화 사업계획 수립 용

역 22,000 0 22,000

20,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

1)암태 천포 오상리 초등학교 부지 매입

90,000 0 90,00090,000,000원

홍보마케팅 893,800 521,800 372,000

201 일반운영비 354,800 229,800 125,000

01 사무관리비 347,000 222,000 125,000

1)SNS관광 서포터즈 게시물 관리운영 대행용역

5,000 0 5,000

1)신안 문화관광 가이드북 제작 20,000 0 20,000

1)매그넘프로젝트 다큐멘터리 제작

200,000 100,000 100,000

5,000,000원

20,000,000원

경정 200,000,000원*1회

301 일반보전금 255,000 108,000 147,000

09 행사실비지원금 38,000 18,000 20,000

1)외국인 인바운드 여행사 팸투어

20,000 0 20,00020,000,000원

12 기타보상금 217,000 90,000 127,000



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)마이스산업 육성 인센티브 지원

50,000 0 50,000

1)관광객 유치 인센티브 보상금 지원

97,000 20,000 77,000

50,000,000원

경정 97,000,000원

307 민간이전 240,000 140,000 100,000

02 민간경상사업보조 240,000 140,000 100,000

1)매그넘작가초청 신안 서정사진 촬영

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원

홍보마케팅(보조) 143,500 134,500 9,000

도 51,300 47,900 3,400

군 92,200 86,600 5,600

201 일반운영비 10,000 8,000 2,000

도 3,000 2,400 600

군 7,000 5,600 1,400

01 사무관리비 10,000 8,000 2,000

1)권역별 공동마케팅 활용지원사업

10,000 8,000 2,000경정 10,000,000원

도 3,000 2,400 600

군 7,000 5,600 1,400

301 일반보전금 112,000 75,000 37,000

도 41,800 30,000 11,800

군 70,200 45,000 25,200

12 기타보상금 112,000 75,000 37,000

1)전라남도 방문의 해 참여 숙박업소지원

82,000 75,000 7,000경정 82,000,000원

도 32,800 30,000 2,800

군 49,200 45,000 4,200

1)관광취약계층 여행활동 지원사업

30,000 0 30,00030,000,000원

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

307 민간이전 0 30,000 △30,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

02 민간경상사업보조 0 30,000 △30,000

1)관광취약계층 여행활동 지원사업 0 30,000 △30,000경정 0원

도 0 9,000 △9,000

군 0 21,000 △21,000

관광유람선운영 192,000 150,000 42,000

201 일반운영비 52,000 10,000 42,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

1)세일요트 3004호 원가검토 용역 2,000 0 2,0002,000,000원

02 공공운영비 50,000 10,000 40,000

1)세일요트 수리비 및 검사비

50,000 10,000 40,000경정 50,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

관광협의회운영지원 1,440,300 1,310,300 130,000

307 민간이전 720,300 610,300 110,000

02 민간경상사업보조 213,800 103,800 110,000

1)지역관광추진조직(DMO)육성지원

100,000 0 100,000

1)2023 DMO 추진 컨설팅 공모 용역

10,000 0 10,000

100,000,000원

10,000,000원

402 민간자본이전 720,000 700,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 720,000 700,000 20,000

1)암태 오상 천년가옥 유지보수 공사

20,000 0 20,00020,000,000원

관광시설물관리운영 77,200 74,200 3,000

405 자산취득비 8,000 5,000 3,000

01 자산및물품취득비 8,000 5,000 3,000

1)관광시설물 자산물품 취득비

8,000 5,000 3,000경정 8,000,000원

슬로시티조성 100,000 35,000 65,000

201 일반운영비 45,000 20,000 25,000

01 사무관리비 25,000 0 25,000

1)슬로시티 시민강사 양성사업 10,000 0 10,000

1)슬로시티 특산품 상표 로고 판대 제작 지원

5,000 0 5,000

1)슬로시티마을 지정 행사 10,000 0 10,000

10,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

1)국제슬로시티관 유지보수 공사 40,000 0 40,00040,000,000원

문화관광해설사지원(전환사업) 107,104 57,104 50,000

301 일반보전금 107,104 57,104 50,000

12 기타보상금 107,104 57,104 50,000

1)문화관광해설사 활동비 107,104 57,104 50,000경정 107,104,000원

문화관광해설인력관리및육성 177,000 107,000 70,000

301 일반보전금 152,000 82,000 70,000

12 기타보상금 150,000 80,000 70,000

1)문화관광 해설인력 활동 150,000 80,000 70,000경정 150,000,000원

관광지방역수용태세개선지원(보조) 361,510 189,910 171,600

국 250,800 79,200 171,600

군 110,710 110,710 0

101 인건비 339,710 175,910 163,800

국 239,400 75,600 163,800

군 100,310 100,310 0



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광정책 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 339,710 175,910 163,800

1)2022년 관광지방역수용태세개선지원

239,400 75,600 163,800경정 239,400,000원

국 239,400 75,600 163,800

201 일반운영비 21,800 14,000 7,800

국 11,400 3,600 7,800

군 10,400 10,400 0

01 사무관리비 21,800 14,000 7,800

1)2022년 관광지 방역요원 방역 물품 구입

11,400 3,600 7,800경정 11,400,000원

국 11,400 3,600 7,800

해양레저체험교실(보조) 0 25,000 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

02 민간경상사업보조 0 25,000 △25,000

1)2021년 섬 해양레저프로그램 운영 0 25,000 △25,000경정 0원

야영장지원사업(보조) 26,250 0 26,250

기 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

402 민간자본이전 26,250 0 26,250

기 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,250 0 26,250

1)야영장 화재안정성 확보 사업 26,250 0 26,25026,250,000원

기 15,000 0 15,000

군 11,250 0 11,250

1004섬요트관광주식회사지원 1,350,000 0 1,350,000

402 민간자본이전 1,350,000 0 1,350,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,350,000 0 1,350,000

1)세일요트 건조사업비 1,350,000 0 1,350,0001,350,000,000원

관광개발 9,228,612 7,990,312 1,238,300

도 1,980,000 1,830,000 150,000

군 7,248,612 6,160,312 1,088,300

관광개발 1,356,992 771,992 585,000

401 시설비및부대비 1,266,000 681,000 585,000

01 시설비 1,266,000 681,000 585,000

1)관광지 경관개선사업 35,000 0 35,000

1)장산 역사문화관 은목서 식재공사

70,000 0 70,000

1)에로스 서각박물관 석재조형물 제작설치

40,000 0 40,000

1)흑산 진리지구 관광 휴식공간 조성

10,000 0 10,000

1)1004 뮤지엄파크 특산물 판매장 설치

100,000 0 100,000

35,000,000원

70,000,000원

40,000,000원

10,000,000원

100,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥

단위: 관광개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)신안 젓갈타운 복합문화센터 증축공사

250,000 0 250,000

1)지도읍 관문 관광안내판 보강공사

60,000 0 60,000

1)장산 고택 리모델링 편의시설공사

20,000 0 20,000

250,000,000원

60,000,000원

20,000,000원

관광시설물설치및유지관리 191,620 188,320 3,300

201 일반운영비 10,620 7,320 3,300

02 공공운영비 10,620 7,320 3,300

1)장산 역사문화관 공공요금 2,700 0 2,700

1)장산 대리마을 고택 공공요금

600 0 600

450,000원*6개월

100,000원*6개월

임자도관광자원화사업(전환사업) 900,000 600,000 300,000

도 450,000 300,000 150,000

군 450,000 300,000 150,000

401 시설비및부대비 900,000 600,000 300,000

도 450,000 300,000 150,000

군 450,000 300,000 150,000

01 시설비 900,000 600,000 300,000

1)임자도 관광자원화사업

900,000 600,000 300,000경정 900,000,000원*1식

도 450,000 300,000 150,000

군 450,000 300,000 150,000

황해교류역사관건립(전환사업) 4,900,000 4,600,000 300,000

도 600,000 600,000 0

군 4,300,000 4,000,000 300,000

401 시설비및부대비 4,900,000 4,600,000 300,000

도 600,000 600,000 0

군 4,300,000 4,000,000 300,000

02 감리비 300,000 0 300,000

1)황해교류역사관 건립사업 감리비(2021)

300,000 0 300,000300,000,000원

관광시설물정비(보조) 280,000 230,000 50,000

도 230,000 230,000 0

군 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 250,000 200,000 50,000

도 200,000 200,000 0

군 50,000 0 50,000

01 시설비 248,560 198,560 50,000

1)신안 인동초의 집 정비(군비)

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

문화예술진흥 30,402,035 26,828,597 3,573,438

국 2,818,061 2,773,061 45,000

균 700,000 700,000 0

기 232,218 232,218 0

도 3,650,724 3,903,324 △252,600



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 23,001,032 19,219,994 3,781,038

문화예술 16,986,053 14,963,111 2,022,942

균 700,000 700,000 0

도 2,049,000 2,036,000 13,000

군 14,237,053 12,227,111 2,009,942

문화예술 368,044 180,544 187,500

101 인건비 2,000 1,500 500

04 기간제근로자등보수 2,000 1,500 500

1)기간제근로자 여비 2,000 1,500 500경정 50,000원*5명*8회

201 일반운영비 168,000 84,000 84,000

01 사무관리비 46,800 12,800 34,000

1)문화예술 공연 및 전시준비 30,000 0 30,000

1)군정 홍보물 구입 4,000 0 4,000

30,000,000원

4,000,000원

03 행사운영비 120,000 70,000 50,000

1)문화예술공연 및 전시행사

100,000 50,000 50,000경정 100,000,000원

203 업무추진비 3,000 0 3,000

03 시책추진업무추진비 3,000 0 3,000

1)현안업무 및 예산확보활동 추진 3,000 0 3,0003,000,000원

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

1)방송영상 콘텐츠 제작지원 100,000 0 100,000100,000,000원

미술관관리 183,592 126,800 56,792

201 일반운영비 99,592 92,800 6,792

01 사무관리비 1,992 1,200 792

1)물품(복사기) 임차료 792 0 792132,000원*6월

02 공공운영비 67,600 61,600 6,000

1)장산화이트뮤지움 공과금 6,000 0 6,0006,000,000원

401 시설비및부대비 80,000 30,000 50,000

01 시설비 80,000 30,000 50,000

1)전시장 유지보수 80,000 30,000 50,000경정 80,000,000원

미술작품구입및관리 534,000 69,600 464,400

201 일반운영비 34,000 9,600 24,400

01 사무관리비 33,000 8,600 24,400

1)감정평가, 위원회 및 전문가 수당

18,000 6,600 11,400

1)전시물품 표구비 5,000 0 5,000

1)수장고 작품정리비 5,000 0 5,000

1)작품운반비 및 관리비 5,000 2,000 3,000

경정 18,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

경정 5,000,000원

301 일반보전금 0 10,000 △10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 0 10,000 △10,000

1)전시물품 기증사례금 0 10,000 △10,000경정 0원

405 자산취득비 500,000 50,000 450,000

01 자산및물품취득비 500,000 50,000 450,000

1)미술작품 구입비 500,000 50,000 450,000경정 500,000,000원

예술인레지던스사업 30,000 0 30,000

206 재료비 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

1)작품활동 재료비 20,000 0 20,00020,000,000원

301 일반보전금 10,000 0 10,000

09 행사실비지원금 10,000 0 10,000

1)예술인레지던스 운영 10,000 0 10,00010,000,000원

문화예술기반조성 320,000 100,000 220,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

1)자은 두봉초등학교 리모델링

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)자은 두봉초등학교 리모델링 20,000 0 20,00020,000,000원

동아시아인권평화미술관건립(보조) 81,000 91,000 △10,000

301 일반보전금 50,000 60,000 △10,000

12 기타보상금 50,000 60,000 △10,000

1)미술관건립사업 총괄기획자 활동비

50,000 60,000 △10,000경정 5,000,000원*10월

대한민국정치역사공원조성(보조) 2,020,000 1,020,000 1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 시설비 1,944,200 1,000,000 944,200

1)대한민국정치역사아카이브홀 조성

944,200 0 944,200944,200,000원

02 감리비 55,800 0 55,800

1)대한민국정치역사아카이브홀 조성

55,800 0 55,80055,800,000원

문화예술교육사현장역량강화(공모) 31,250 0 31,250

101 인건비 18,850 0 18,850

04 기간제근로자등보수 18,850 0 18,850

1)문화예술교육사 인건비

17,600 0 17,600

1)4대보험료(기관부담금) 1,250 0 1,250

2,200,000원*1명*8개월

1,250,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 2,296 0 2,296

01 사무관리비 2,296 0 2,296

1)사무용품 구입 및 홍보물 제작 1,000 0 1,000

1)프로그램 운영 및 워크숍 추진 다과 및 식비

1,000 0 1,000

1)회계검사 수수료 296 0 296

1,000,000원

1,000,000원

296,000원

202 여비 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

1)문화예술교육사 여비 2,000 0 2,00050,000원*1명*40회

301 일반보전금 8,104 0 8,104

09 행사실비지원금 8,104 0 8,104

1)외래강사료 및 강사교통비 8,104 0 8,1048,104,000원

남도문예르네상스(보조) 43,000 0 43,000

도 13,000 0 13,000

군 30,000 0 30,000

201 일반운영비 43,000 0 43,000

도 13,000 0 13,000

군 30,000 0 30,000

03 행사운영비 43,000 0 43,000

1)남도문예 르네상스 시군 특화사업

43,000 0 43,00043,000,000원

도 13,000 0 13,000

군 30,000 0 30,000

문화예술2 13,164,670 11,615,704 1,548,966

국 2,818,061 2,773,061 45,000

기 232,218 232,218 0

도 1,601,724 1,867,324 △265,600

군 8,512,667 6,743,101 1,769,566

문화예술2 468,352 439,352 29,000

201 일반운영비 6,352 3,352 3,000

03 행사운영비 3,000 0 3,000

1)김대중대통령 서거13주기 추도식

3,000 0 3,0003,000,000원

307 민간이전 187,000 161,000 26,000

02 민간경상사업보조 179,000 153,000 26,000

1)지도향교 석전제 및 삼사제례지원

10,000 9,000 1,000

1)두류단 제례지원 0 2,000 △2,000

1)두류단 화산단 제례지원 3,000 0 3,000

1)등록 사립미술관 및 박물관 운영 지원

0 20,000 △20,000

1)박득순 미술관 행사 및 운영지원

20,000 0 20,000

경정 10,000,000원

경정 0원

1,500,000원*2식

경정 0원

20,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)보랏빛, 섬 주민을 위한 콘서트

24,000 0 24,00024,000,000원

시설물관리 933,000 772,000 161,000

301 일반보전금 147,000 80,000 67,000

12 기타보상금 147,000 80,000 67,000

1)신안상품권 교환 보상금 147,000 80,000 67,000경정 147,000,000원

401 시설비및부대비 684,000 590,000 94,000

01 시설비 684,000 590,000 94,000

1)문화예술2 시설물 주변정비 및 보수

50,000 30,000 20,000

1)에로스서각박물관 낙뢰방지시설(피뢰침) 설치

공사 9,000 0 9,000

1)증도 성지순례 관광인프라 사업 토지매입

365,000 300,000 65,000

경정 50,000,000원

9,000,000원

경정 365,000,000원

신안문화원운영및활성화 482,096 420,930 61,166

307 민간이전 482,096 420,930 61,166

02 민간경상사업보조 233,000 203,000 30,000

1)자은 둔장마을미술관 지속운영지원 사업

30,000 0 30,00030,000,000원

03 민간단체법정운영비보조 249,096 217,930 31,166

1)신안문화원 사무국 직원 인건비

138,833 112,827 26,006

1)신안문화원 사무국 직원 퇴직적립금

11,409 9,403 2,006

1)신안문화원 사무국 직원 수당

21,904 18,750 3,154

경정 138,832,140원

경정 11,408,780원

경정 21,903,360원

신안역사문화인물선양 325,000 285,000 40,000

207 연구개발비 50,000 40,000 10,000

01 연구용역비 50,000 40,000 10,000

1)김준곤목사 선양 연구용역

18,000 20,000 △2,000

1)충무공이순신 수군 주둔(신안)고증 연구용역

0 20,000 △20,000

1)2023년 문화의 달 행사유치 용역

12,000 0 12,000

1)죽재 서남동 목사 학술대회 20,000 0 20,000

경정 18,000,000원

경정 0원

12,000,000원

20,000,000원

307 민간이전 125,000 95,000 30,000

02 민간경상사업보조 125,000 95,000 30,000

1)최하림 12주기 추모사업 30,000 20,000 10,000

1)역사문화인물선양(이희호 탄생 100주년 기념

사업) 20,000 0 20,000

경정 30,000,000원

20,000,000원

김대중대통령선양사업(보조) 82,000 70,000 12,000

도 50,000 50,000 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 32,000 20,000 12,000

307 민간이전 82,000 70,000 12,000

도 50,000 50,000 0

군 32,000 20,000 12,000

02 민간경상사업보조 82,000 70,000 12,000

1)김대중대통령 서거 13주기 영호남평화콘서트

12,000 0 12,00012,000,000원

신안농민운동재조명 205,000 195,000 10,000

307 민간이전 200,000 190,000 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 10,000 10,000

1)신안 농민항쟁 추모제 20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원

신안문화도시조성사업 356,400 376,400 △20,000

201 일반운영비 239,400 259,400 △20,000

01 사무관리비 239,400 169,900 69,500

1)섬마을 문화기획단(문화기획서) 제작

0 20,000 △20,000

1)문화도시 사업 추진 장비 임차

4,500 0 4,500

1)노둣길 따라가는 이웃섬 탐방

25,000 0 25,000

1)군민의견 수렴 - 신안 문화포럼

20,000 0 20,000

1)문화도시 라운드 테이블 운영 20,000 0 20,000

1)자산 바다학당 문화도시 대학

20,000 0 20,000

경정 0원

1,500,000원*3회

5,000,000원*5회

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원*1회

03 행사운영비 0 89,500 △89,500

1)문화도시 사업 추진 장비 임차 0 4,500 △4,500

1)자산 바다학당 문화도시 대학 0 20,000 △20,000

1)노둣길 따라가는 이웃섬 탐방 0 25,000 △25,000

1)군민의견 수렴 - 신안 문화포럼 0 20,000 △20,000

1)문화도시 라운드 테이블 운영 0 20,000 △20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

207 연구개발비 105,000 105,000 0

01 연구용역비 105,000 105,000 0

1)흑산도 섬말 사전 제작 용역 0 30,000 △30,000

1)슬로우 아일랜드 기본계획 수립 용역

30,000 0 30,000

1)2022년 문화도시 조성계획 신청 보고서 용역

0 15,000 △15,000

1)2022년 예비 문화도시 현장 평가 보고서 용역

0 15,000 △15,000

1)2022년 문화도시 조성계획 최종발표회 보고서

용역 0 15,000 △15,000

1)신안군 대응전략 수립 용역

20,000 0 20,000

경정 0원

30,000,000원*1식

경정 0원

경정 0원

경정 0원

20,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)지역문화 활력촉진 지원사업 사업계획서 작성

용역 15,000 0 15,000

1)관광교류협력증진 연구 용역

10,000 0 10,000

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

국가문화재보수정비(보조) 496,500 1,946,500 △1,450,000

국 259,650 984,650 △725,000

도 82,740 372,740 △290,000

군 154,110 589,110 △435,000

401 시설비및부대비 496,500 1,946,500 △1,450,000

국 259,650 984,650 △725,000

도 82,740 372,740 △290,000

군 154,110 589,110 △435,000

01 시설비 496,500 1,946,500 △1,450,000

1)비금 대동염전 토지매입

250,000 1,700,000 △1,450,000경정 250,000,000원*1식

국 125,000 850,000 △725,000

도 50,000 340,000 △290,000

군 75,000 510,000 △435,000

도지정문화재보수정비(보조) 232,500 230,700 1,800

도 83,300 82,400 900

군 149,200 148,300 900

307 민간이전 149,500 147,700 1,800

도 50,100 49,200 900

군 99,400 98,500 900

02 민간경상사업보조 149,500 147,700 1,800

1)도지정 무형문화재 전수비 지원

78,000 76,200 1,800경정 78,000,000원*1식

도 39,000 38,100 900

군 39,000 38,100 900

향토문화재관리 1,066,000 199,000 867,000

201 일반운영비 35,000 42,000 △7,000

01 사무관리비 28,000 15,000 13,000

1)문화재, 문화예술 관련 자문수당

6,000 3,000 3,000

1)향토문화유적 책자 발간 20,000 10,000 10,000

경정 50,000원*3명*40회

경정 20,000,000원

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

1)무심사지 학술세미나 0 20,000 △20,000경정 0원

207 연구개발비 97,000 10,000 87,000

01 연구용역비 97,000 10,000 87,000

1)김환기 고택 현상변경 허용기준 보완 용역

15,000 0 15,000

1)신안 복합 무형문화유산센터 건립 타당성 조

사 및 기본계획수립 용역 22,000 0 22,000

1)불교 테마섬 조성 기본계획수립 용역

20,000 0 20,000

15,000,000원

22,000,000원

20,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)신안해녀 문화발굴 및 연구

20,000 10,000 10,000

1)무심사지 학술세미나 20,000 0 20,000

경정 20,000,000원

20,000,000원

401 시설비및부대비 857,000 70,000 787,000

01 시설비 857,000 70,000 787,000

1)최하림 시비 건립사업 145,000 0 145,000

1)하의 덕봉강당 시설개선사업 17,000 0 17,000

1)향토문화재 주변정비 및 보수정비

80,000 50,000 30,000

1)흑산 사촌서당(복성재) 초가이엉잇기

95,000 0 95,000

1)신안군항일농민운동 기념탑 건립

300,000 0 300,000

1)흑산 진리 읍동 경로당 신축부지 정밀발굴 용

역 200,000 0 200,000

145,000,000원

17,000,000원

경정 80,000,000원

95,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

증도문준경전도사순교교회복원(보조) 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

군 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 0 400,000 △400,000

도 0 200,000 △200,000

군 0 200,000 △200,000

01 시설비 0 400,000 △400,000

1)증도 문준경전도사 순교교회 복원사업

0 400,000 △400,000경정 0원

도 0 200,000 △200,000

군 0 200,000 △200,000

402 민간자본이전 400,000 0 400,000

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 0 400,000

1)증도 문준경전도사 순교교회 복원사업

400,000 0 400,000400,000,000원

도 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

지역문화활력촉진지원사업(보조) 1,500,000 0 1,500,000

국 750,000 0 750,000

군 750,000 0 750,000

101 인건비 104,000 0 104,000

국 52,000 0 52,000

군 52,000 0 52,000

04 기간제근로자등보수 104,000 0 104,000

1)프로젝트 인건비(총괄기획자)

32,000 0 32,0004,000,000원*1명*8개월

국 16,000 0 16,000

군 16,000 0 16,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)프로젝트 인건비(진행관리자)

72,000 0 72,0003,000,000원*3명*8개월

국 36,000 0 36,000

군 36,000 0 36,000

201 일반운영비 113,500 0 113,500

국 56,750 0 56,750

군 56,750 0 56,750

01 사무관리비 113,500 0 113,500

1)지역문화 활력촉진 사업 차량임차비

63,500 0 63,5006,350,000원*2대*5개월

국 31,750 0 31,750

군 31,750 0 31,750

1)지역문화 활력촉진 사업 홍보

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

국 25,000 0 25,000

군 25,000 0 25,000

207 연구개발비 810,000 0 810,000

국 405,000 0 405,000

군 405,000 0 405,000

01 연구용역비 810,000 0 810,000

1)지역문화 활력촉진 프로그램 용역

750,000 0 750,000187,500,000원*4식

국 375,000 0 375,000

군 375,000 0 375,000

1)지역문화 활력촉진 사업 컨설팅 및 평가 용역

60,000 0 60,00060,000,000원*1식

국 30,000 0 30,000

군 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 472,500 0 472,500

국 236,250 0 236,250

군 236,250 0 236,250

01 시설비 472,500 0 472,500

1)지역문화 플랫폼 거점 조성

472,500 0 472,500472,500,000원*1식

국 236,250 0 236,250

군 236,250 0 236,250

진실규명공동수행(보조) 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

국 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

1)진실규명 공동수행 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

국 20,000 0 20,000

전남시군문화원운영비지원(보조) 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥

단위: 문화예술2 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간단체법정운영비보조 10,000 0 10,000

1)전남 시군문화원 운영비 지원

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

역사문화자원발굴및교육(보조) 27,000 0 27,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

307 민간이전 27,000 0 27,000

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

02 민간경상사업보조 27,000 0 27,000

1)2022년 신안군 역사문화자원 발굴및교육사업

27,000 0 27,00027,000,000원

도 13,500 0 13,500

군 13,500 0 13,500

문화의달행사(보조) 130,000 0 130,000

201 일반운영비 130,000 0 130,000

01 사무관리비 30,000 0 30,000

1)세계 섬문화다양성 산다이 국제행사 홍보

20,000 0 20,000

1)UNWTO 최우수관광마을 유인물 제작

10,000 0 10,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

03 행사운영비 100,000 0 100,000

1)세계 섬문화다양성 산다이 국제교류 행사

50,000 0 50,000

1)세계 섬문화다양성 국제교류 대표단 운영

50,000 0 50,000

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

문화예술특화사업(보조) 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

1)그림책 놀이터&도서관 공간 조성

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

문화관광시설 117,666 116,136 1,530

유스텔지원및관리 40,506 38,976 1,530

201 일반운영비 35,506 33,976 1,530

01 사무관리비 6,730 5,200 1,530

1)하의 유스호스텔 연맹 시설회원 가입비

1,530 0 1,5301,530,000원

재무활동(문화관광과) 293,514 55,760 237,754

보전지출 293,514 55,760 237,754

보전지출 293,514 55,760 237,754

802 반환금기타 293,514 55,760 237,754



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 89,280 0 89,280

1)2020년 지역문화재 활용사업 국비 집행잔액

12 0 12

1)2020년 지역문화재 활용사업 국비 이자

13 0 13

1)2020년도 통합문화이용권사업 국비 집행잔액

48,604 0 48,604

1)2020년도 통합문화이용권사업 국비 이자

111 0 111

1)2020년도 통합문화이용권사업 국비 e나라도움

수익금 1 0 1

1)2021년도 국가지정문화재 보수정비사업 국비

집행잔액 40,539 0 40,539

11,280원

12,050원

48,603,970원

110,550원

490원

40,538,780원

02 시ㆍ도비보조금반환금 204,234 55,760 148,474

1)2020년 지역문화재 활용사업 도비 집행잔액

4 0 4

1)2020년 지역문화재 활용사업 도비 이자

4 0 4

1)2020년도 통합문화이용권사업 도비 집행잔액

5,630 0 5,630

1)2020년도 통합문화이용권사업 도비 이자

13 0 13

1)2020년도 통합문화이용권사업 도비 e나라도움

수익금 1 0 1

1)2020년도 무형문화재 전승지원 및 공개행사

도비 집행 잔액 5,900 0 5,900

1)2020년도 무형문화재 전승지원 및 공개행사

도비 이자 33 0 33

1)2021년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 도

비 집행 잔액 9,800 0 9,800

1)2021년 무형문화재 전승지원 및 공개행사 도

비 이자 33 0 33

1)2021년도 국가지정문화재 보수정비사업 도비

집행잔액 18,366 0 18,366

1)2021년도 도지정문화재 보수정비사업 집행잔

액 1,425 0 1,425

1)2021년도 도지정문화재 보수정비사업 이자액

21 0 21

1)2020년도 도지정문화재 보수정비사업(전통문

화유산) 집행잔액 4,604 0 4,604

1)2020년도 도지정문화재 보수정비사업(전통문

화유산) 이자액 109 0 109

1)2020년도 해양레저체험교실(보조) 집행잔액

반납 42,500 0 42,500

1)2020년도 해양레저체험교실(보조) 이자액 반

납 300 0 300

1)2021년도 해양레저체험교실(보조) 집행잔액

반납 25,000 0 25,000

3,380원

3,620원

5,629,630원

12,790원

50원

5,900,000원

32,270원

9,800,000원

32,560원

18,365,390원

1,425,000원

20,250원

4,603,040원

108,400원

42,500,000원

300,000원

25,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

1)2021년도 해양레저체험교실(보조) 이자액 반

납 200 0 200

1)2021년 김대중 평화캠프 도비 보조금 잔액

34,530 0 34,530

1)2021년 김대중 평화캠프 도비 이자발생액

1 0 1

200,000원

34,529,340원

1,000원


